ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 09 июня 2017 года

Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Шопконкова Л.Г., единолично, с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Улан-Удэ Амбаевой И.Д., подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Единарховой Л.Я., при секретаре Федотовой Н.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, ФИО1 около 19 часов 30 минут прибыл на поле, расположенное в 710 метрах северо-восточного направления от здания «АЗС» по 

<

адрес> Республики Бурятия и 640 метрах северного направления от 

<

адрес> Республики Бурятия, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства каннабисной группы неустановленному лицу, отбывающему наказание в Федеральном казенном учреждении исправительная колония № Управления федеральной службы исполнения наказания России по 

<

адрес> далее (ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Бурятия), где в этот же день в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут, умышленно, путем сбора дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля в имеющийся при нем полимерный пакет, незаконно приобрел наркотическое средство каннабисной группы в неустановленном количестве, которое в тот же день в период времени с 20 часов 30 минут по 22 часов, находясь там же, получил иное наркотическое средство каннабисной группы в неустановленном количестве, которое упаковал в полимерный пакет и хранил при себе около 23 часов 30 минут того же дня. После ФИО1 в тот же день, то есть в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, около 23 часов 30 минут незаконно приобретенное им наркотическое средство каннабисной группы в неустановленном количестве спрятал в нежилом строении, расположенном в 40 метрах южного направления от дома 

<

адрес> Республики Бурятия, и продолжил незаконно хранить до около 19 часов одного из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов ФИО1, забрал из нежилого заброшенного строения, незаконно хранимое им наркотическое средство каннабисной группы в неустановленном количестве, из которого, в тот же день в период времени с 19 часов по 23 часов получил наркотическое средство гашиш, массой 195,5 гр., которое незаконно хранил в указанном нежилом заброшенном строении и при себе с целью незаконного сбыта осужденному ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Бурятия до около 21 часов ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов ФИО1 поместил в салон автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № арбалет, стрелы и наркотическое средство гашиш, массой 195,5 гр., находящейся в полимерном пакете, хранимое им с целью незаконного сбыта, и направился на указанной автомашине за управлением К.П.Е., не осведомленного о преступном умысле ФИО1, в сторону ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Бурятия.

Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 56 минут в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «

<

данные изъяты>» сотрудниками УНК МВД по Республике Бурятия и УФСИН России по Республике Бурятия на железнодорожном переезде № «

<

данные изъяты>», расположенном между 

<

адрес> Республики Бурятия, остановлена автомашина марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, припаркована на участке местности в 60 метрах восточного направления от 

<

адрес> Республики Бурятия, где в салоне вышеуказанной автомашины в тот же день в период времени с 22 часов 57 минут по 23 часов 25 минут обнаружены и изъяты арбалет, стрелы и наркотическое средство гашиш, общей массой 195,5 гр., которое Иванов намеривался незаконно сбыть путем выстрела из арбалета неустановленному лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Бурятия. Таким образом, преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции на стадии поклонения и не были доведены им до конца по независящим от него обстоятельствам. Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство гашиш, массой 195.5 гр. по своей массе относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств.

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью, показания давать отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Кроме полного признания, вину подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, при установленных и описанных выше обстоятельствах, суд находит полностью доказанной.

Придя к такому выводу, суд опирается на исследованные в судебном заседании следующие доказательства.

На стадии предварительного следствия ФИО1, в присутствии защитника, после разъяснения всего объема прав, неоднократно давал стабильные и последовательные показания, которые были оглашены в судебном заседании, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ.

Так, из протокола допроса ФИО1 в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что наркотические средства он не употребляет и не пробовал. Однако в его кругу общения имеются знакомые, употребляющие и изготавливающие наркотические средства. Поэтому он знает процесс изготовления наркотиков, в частности, наркотического средства гашиш, а также знает места возможного произрастания наркотических средств. Называть своих знакомых не хочет из мер личной безопасности. У него в собственности имеется арбалет черного цвета «

<

данные изъяты>», который он приобрел около 3 лет назад в г. Иркутск Иркутской области. Его хобби является охота, с данной целью он приобрел арбалет. На арбалет у него имеются разрешение на его использование, квитанция о приобретении, которые в настоящее время находятся в г. Иркутске дома у его двоюродного брата З.А.В., документы он обязуется предоставить позже. В ФКУ ИК-№ расположенном в 

<

адрес>, отбывает наказание его знакомый, имя которого он сообщать не желает, в целях обеспечения личной безопасности. Данный осужденный в прошлом году помог ему, то есть разрешил конфликт, возникший между ним и криминалитетом 

<

адрес>. Он решил отблагодарить осужденного, а именно доставить ему с помощью имеющегося в его собственности арбалета наркотики из конопли - «

<

данные изъяты>», то есть гашиш, которые он изготовил самостоятельно по месту жительства из частей растения конопля, собранных им в сентябре 2016 года вблизи 

<

адрес> РБ. В начале сентября 2016 года, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, точное время не помнит, находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, он вспомнил об осужденном, который ему помог при ранее указанном обстоятельстве. В связи с чем, он решил съездить на поле, расположенное в окрестностях 

<

адрес> Республики Бурятия. В тот же день, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, около 18 часов, на мопеде брата поехал в окрестности 

<

адрес> Республики Бурятия. Ехал на мопеде около полутора часов до поля, где увидел растущую коноплю. Место, где собирал коноплю, показать может. Из дома он взял полиэтиленовый мешок белого цвета, полиэтиленовый пакет и тряпку. Приехав около 19 часов 30 минут на местность, он начал собирать в мешок растущую там коноплю в привезенный с собой мешок. Собирал около одного часа, то есть в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут того же дня в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Собрав менее половины мешка конопли, он решил там же ее потрясти, чтобы было легче везти на мопеде. Поэтому в тот же день в период времени с 20 часов 30 минут по 22 часов он превратил коноплю в «

<

данные изъяты>», то есть порошкообразный гашиш. Данную коноплю, он перевязал пакет, и поместил в бардачок, находящийся сзади сиденья на мопеде. Около 22 часов того же дня он поехал обратно в сторону дома. Около дома он был примерно в 23 часа 30 минут того же дня. Домой нести «пыль», то есть наркотик гашиш, он побоялся, поэтому в тот же день около 23 часов 30 минут спрятал в тайнике в заброшенном сарае недалеко от дома. Показать место, где спрятал, может. В том тайнике хранил наркотик до середины сентября 2016 года. В середине сентября 2016 года в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он превратил «

<

данные изъяты> в «гашиш» в твердом виде. Поэтому в тот же день, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, около 19 часов, он взял из тайника пакет с пылью, из дома он взял тряпку, пластиковые пробки от бутылок. Таким образом, он изготовил 20 кусков разной неправильной формы. Изготавливал в период времени с 19 часов по 23 часов того же дня в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе объяснения он сказал, что изготавливал по месту жительства, он имел ввиду, что недалеко от дома, где проживает, а не на территории двора или в жилище. После чего, он в полиэтиленовый пакет поместил все кусочки гашиша и спрятал около 23 часов того же дня в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ там же в тайнике в заброшенном сарае. Оставил хранить с целью дальнейшего сбыта осужденному ИК-№, решил дождаться подходящего случая. ДД.ММ.ГГГГ он поехал на работу около 05 часов он собирался работу, в это время забрал из тайника наркотики, находящиеся в полиэтиленовом пакете. При этом наркотики положил во внутренний карман своей куртки, хранил при себе. В 

<

адрес> приехал около 7 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Наркотики он всегда хранил при себе во внутреннем кармане своей куртки. На тот момент, то есть на ДД.ММ.ГГГГ, арбалет уже находился у него на работе, стрелы также были на работе в СТО. ДД.ММ.ГГГГ, когда он находился в помещении сторожки здания СТО «

<

данные изъяты>» один, он начал упаковывать кусочки наркотика в полиэтиленовые свертки. Все свертки он завернул в полиэтиленовые фрагменты, в один из свертков он вложил отрезок бумаги с надписью 

<

данные изъяты>, чтобы его знакомый осужденный понял, что это для него. Называть его не желает. Часть свертков он спаял зажигалкой, а часть свертков просто завернул. 7 кусочков он не завернул, решил это сделать позже, все упаковал обратно в полиэтиленовый пакет желтого цвета, и сразу же поместил во внутренний карман своей куртки. Наркотики постоянно хранил при себе, так как боялся, что их кто-то найдет. Упаковывал в период с 23 часов по 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес> РБ на работе третий день, в тот день он собрался ехать в г. Улан-Удэ, а также он решил поехать в 

<

адрес> к исправительному учреждению ИК-№, чтобы осуществить доставку наркотиков с помощью арбалета на территорию ИК-№. Чтобы добраться до 

<

адрес> он попросил своего знакомого П.Д.А., который в конце 2016 года купил автомобиль «

<

данные изъяты>». П.Д.А. согласился съездить до 

<

адрес>, так как он тоже собирался в ту сторону. Но так как он находился в нетрезвом состоянии, за управление автомашиной сел их общий знакомый К.П.. Примерно в 21 часов ДД.ММ.ГГГГ они выехали в 

<

адрес>. При этом в машине он сидел на заднем пассажирском сиденье. Он положил пакет с зимухой и арбалет на заднее сидение. Примерно в 21 час 30 минут они приехали на 

<

адрес>, он должен был встретиться со своими знакомыми М.А.В. и Х.З.Д., с ними он планировал поговорить о личных делах. С А. и З. он встретился на 

<

адрес> напротив магазина «

<

данные изъяты>». Они сели в машину на заднее сидение, рядом с ним. После чего, он сказал К.П., чтобы он подъехал к магазину «

<

данные изъяты>», так как ему надо было по делам. О своих намерениях он в это время не сказал. В это время он хотел оставшиеся кусочки упаковать и наркотики скотчем примотать к стрелам. Они подъехали к железнодорожному переезду со стороны 

<

адрес>, переезд был закрыт, так как шел поезд. В это время парни увидели, что он достал наркотики и хочет их упаковать, спросили, что происходит. Он им сообщил, что хочет осуществить «перекид» наркотических средств в ИК-№ с помощью своего арбалета. Парни начали говорить, что они не при делах, что отказываются ехать к учреждению ИК-№, ругаться на него, материться. В это время к ним подошли несколько мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили выйти из машины. П. отогнал машину с дороги. Им сообщили, что они подозреваются в незаконном хранении наркотических средств. Далее поочередно в салоне автомашины 

<

данные изъяты> в присутствии двух незаинтересованных лиц досмотрели носимую ими одежду ни у кого из них запрещенных предметов и веществ не обнаружено не было. Затем в присутствии тех же незаинтересованных лиц и всех их был досмотрен салон автомашины «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, на которой они передвигались. Перед досмотром им представили незаинтересованных лиц. В ходе досмотра сотрудники изъяли из салона автомашины его арбалет, четыре стрелы и желтый пакет, в котором находились наркотики. Перед досмотром сотрудник ознакомил их со ст. 51 Конституции РФ, объяснил их права, а также озвучил права и обязанности приглашенных граждан. По факту изъятого он пояснил, что арбалет и стрелы принадлежат ему. Также он сообщил в присутствии незаинтересованных лиц, что в пакете находится наркотическое средство «анаша», то есть гашиш, которое он хранил для доставки в ИК-№ его знакомому осужденному. После чего сотрудником был составлен протокол, в котором расписались все участвовавшие лица, в том числе он. В ходе мероприятий на него, а также на его знакомых никакого давления не оказывалось. Поясняет, что о цели поездки к исправительному учреждению, он никому не сообщал, его знакомые парни увидели наркотики в тот момент, когда он начал их заворачивать в полиэтиленовые свертки. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется впредь не совершать правонарушения и преступления. (

<

данные изъяты>). 

Согласно оглашенных показаний ФИО1, данных при допросе в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ., ранее данные показания в качестве подозреваемого подтверждает полностью. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, признает полностью. Признает, что в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он решил съездить на поле, которое указал в ходе проверки своих показаний, чтобы собрать коноплю для получения наркотического средства с целью сбыта в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Бурятия. В тот же день, то есть в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, около 19 часов 30 минут он приехал на место, которое указал в ходе проверки показаний на месте, где сразу же начал собирать в коноплю в мешок. Собирал в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут того же дня. то есть в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Затем в тот же день в период времени с 20 часов 30 минут по 22 часов он превратил коноплю в «пыль». При этом мешок, в который собирал коноплю, выбросил. Он перевязал пакет с «пылью», и поместил в бардачок, находящийся сзади сиденья на мопеде. Затем поехал в сторону дома. Около 23 часов 30 минут он спрятал в помещении заброшенного сарая, который указал в ходе проверки, пакет с «пылью». В помещении сарая хранил наркотик до середины сентября 2016 года. В середине сентября 2016 года в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он решил «пыль» спрессовать и получить «гашиш» в твердом виде. Поэтому в тот же день, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов он взял из сарая пакет с пылью, после чего в период времени с 19 часов по 23 часов того же дня в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил наркотическое средство гашиш. Получил наркотическое средство таким способом, который рассказывал в ходе допроса в качестве подозреваемого. Полученный наркотик гашиш он поместил в полиэтиленовый пакет и около 23 часов того же дня в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ спрятал там же в заброшенном сарае.

ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов забрал из сарая наркотики, находящиеся в полиэтиленовом пакете. При этом наркотики положил во внутренний карман своей куртки, хранил при себе. В 

<

адрес> приехал около 7 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Наркотики для удобства он упаковал так, как говорил в ходе допроса в качестве подозреваемого. Наркотики постоянно хранил при себе, так как боялся, что кто-нибудь их найдет. ДД.ММ.ГГГГ он поехал в г. Улан-Удэ, чтобы реализовать свой умысел и сбыть наркотики в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Бурятия. Он поехал со знакомыми, о своем намерении он им не говорил. В тот же день они были задержаны сотрудниками полиции, которые изъяли наркотические средства. Изъятие наркотиков производилось именно так, как он говорил в ходе допроса в качестве подозреваемого. Как он ранее пояснял, к сотрудникам полиции никаких претензий не имеет. Повторяется, что наркотики он не употребляет, не пробовал, медицинское освидетельствование показало отрицательный результат. Он понимает, что совершил уголовно наказуемое преступление, совершил ошибку, в содеянном раскаивается, вину свою в совершении противоправных деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств признает полностью, впредь обязуется не нарушать закон, (

<

данные изъяты>)

Согласно протоколу проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицы к нему, ФИО1 указал на место и показал, что он в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобрел наркотическое средство с целью изготовления и передачи наркотического средства гашиш в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Бурятия. А именно указал на поле, расположенное в 710 метрах северо-восточного направления от здания АЗС по 

<

адрес> Республики Бурятия. После ФИО1 указал на место, где находилась автомашина«

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № в момент изъятия наркотических средств, а именно в 60 метрах восточного направления от 

<

адрес>. Далее ФИО1 указал наместо, где получал и хранил наркотическое средство, а именно в нежилом заброшенном строении, расположенном в 40 метрах южного направления от дома 

<

адрес> г. Улан-Удэ (

<

данные изъяты>).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме, пояснив, что на предварительном следствии добровольно давал правдивые показания. 

Вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении, помимо признательных показаний в ходе предварительного расследования, подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Б.С.Н. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен сотрудниками оперативного отдела по задержанию неизвестных лиц. В 22 часа на переезде 

<

адрес>, вблизи ИК-№ задержали машину «№», гос. номер не помнит. В машине обнаружили арбалет, стрелы, свертки. ФИО1 пояснил, что все это принадлежит ему и выстрелом из арбалета он хотел осуществить «перекид» наркотиков в ИК-№. Он находился с задержанными, осуществлял безопасность. В ходе ОРМ присутствовали понятые. На ФИО1 какое-либо давление не оказывалось. 

В соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Б.С.Н., данных им на предварительном следствии, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «

<

данные изъяты>», проводимом в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, П.Д.А., 

<

данные изъяты>. К.П.Е.. 

<

данные изъяты>. М.А.В., 

<

данные изъяты>, и Х.З.Д., 

<

данные изъяты>. Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось старшим оперуполномоченным по ОВД майором полиции К.В.С., старшим оперуполномоченным майором полиции Н.Б.П., старшим оперуполномоченным майором внутренний службы Е.С.К. и им. Его обязанностями являлись помощь в задержании лиц, обеспечение безопасности сотрудников и незаинтересованных лиц. Мероприятие проводилось с использованием автомашин «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>». В качестве незаинтересованных граждан были приглашены лица по фамилиям Б.В.А. и Р.Б.Н.. В 21 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ К.В.С.. Е.С.К. и им, с участием одного незаинтересованного лица - Б.В.А., с применением автомашины «

<

данные изъяты>» был взят под наблюдение железнодорожный переезд, а именно участок № «

<

данные изъяты>», расположенный между 

<

адрес>. Н.Б.П. с участием Р.Б.Н. наблюдали за указанным переездом с другой стороны, то есть со стороны 

<

адрес>. В 21 час 56 минут ДД.ММ.ГГГГ со стороны 

<

адрес> к переезду подъехала автомашина марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №, в это время переезд был закрыт, так как проходил поезд. К.В.С. сообщил по рации Н.Б.П. о блокировании данной автомашины сзади, что последней и сделал. После чего, К.В.С., Е.С.К., Н.Б.П. и он подошли к автомашине, представились сотрудниками управления наркоконтроля МВД по РБ и УФСИН России по РБ, показали служебные удостоверения и сообщили данным лицам о том, что они подозреваются в незаконном хранении наркотиков. Автомашина «

<

данные изъяты>» под их контролем была отогнана водителем на обочину дороги. Все находившиеся в автомашине лица вышли из автомашины и по требованию сотрудников представились, а именно П.Д.А., ФИО1, К.П.Е., М.А.В. и Х.З.Д.. Затем, оперуполномоченным К.В.С. при участии Н.Б.П. были по очереди досмотрены задержанные граждане. Он непосредственного участия в досмотрах не принимал, но находился в непосредственной близости для обеспечения безопасности сотрудников и незаинтересованных граждан. В результате досмотров задержанных ничего у них изъято не было. В период времени с 22 часов 57 минут до 23 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ слева от въезда на железнодорожный переезд № «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, в присутствии незаинтересованных граждан и задержанных лиц был произведен досмотр автомашины «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №. Он также участия в досмотре не принимал, но находился в непосредственной близости, все видел и слышал. Перед началом досмотра задержанные лица были ознакомлены со ст. 51 Конституции РФ, им и приглашенным гражданам были разъяснены права и обязанности. В ходе досмотра автомашины был изъят металлический арбалет черного цвета «

<

данные изъяты>», четыре кусочка вещества округлой формы с характерным запахом конопли, 4 стрелы от арбалета, полимерный пакет желтого цвета с содержимым в виде свертков с кусочками спрессованного вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли, скотч, к которому была приклеена карта памяти. Все обнаруженное сотрудниками было изъято. На арбалете была наклеена скотчем пояснительная надпись и бирка с подписями приглашенных граждан. Четыре стрелы от арбалета были оклеены скотчем, на которых была наклеена скотчем пояснительная надпись и бирка с подписями незаинтересованных граждан. Карта памяти была упакована в бумажный конверт и оклеена биркой с подписями незаинтересованных граждан. Полимерный пакет с веществами и вещества, изъятые с поверхности заднего сиденья, были упакованы в полимерный пакет белого цвета, горловина которого была перевязана нитью, опечатана биркой с подписями незаинтересованных граждан и пояснительной надписью. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что изъятые из салона автомашины вещества являются наркотическим средством «анаша», которые он хранил для сбыта в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Бурятия своему знакомому с помощью арбалета. После досмотра автомашины был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились и подписали его. В ходе проведения мероприятий на задержанных лиц никакого давления не оказывалось (

<

данные изъяты>).

Оглашенные показания свидетель Б.С.Н. подтвердил, пояснив, что забыл по происшествии длительного периода времени.

Свидетель К.В.С. суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ поступила оперативная информация о том, что ФИО1, К.П.Е., Х., П.Д.А., М. намерены ДД.ММ.ГГГГ вечером, около 22-23 часов совершить доставку наркотических средств с помощью арбалета для осужденных, отбывающих наказание в ФКУ ИК-№. Совместно с Е.С.К. согласовано и проведено ОРМ «Наблюдение» вблизи расположения колонии ИК-№. Под наблюдение был взят железнодорожный переезд, который располагается возле ИК-№. В ОРМ «Наблюдение» принимали участие он, Е.С.К., Б.С.Н., Н. и двое понятых Б.В.А. и Р.Б.Н.. Он находился в машине «

<

данные изъяты>» вместе с Е.С.К., Б.С.Н. и Б.В.А.. Они стояли вблизи колонии. На противоположной стороне находились Н. и Р.Б.Н.. Согласно поступившей информации вышеуказанные лица будут передвигаться на машине «

<

данные изъяты>» с № регионом. Ближе к 22 часам к железнодорожному переезду подъехала машина «

<

данные изъяты>» с гос. номером №, № регион. Он сообщил по рации об этом Н.. Н. заблокировал сзади машину «

<

данные изъяты>». Они подошли, показали служебные удостоверения, представились, попросили всех выйти из машины. В машине находилось 5 человек - ФИО1, Х., К.П.Е., М., П.Д.А.. В присутствии всех отогнали машину на обочину. Провели личный досмотр у задержанных в присутствии двух понятых Б.В.А. и Р.Б.Н.. В ходе личного досмотра запрещенных предметов обнаружено не было. Им были разъяснены права всем участникам мероприятия. На его вопрос имеются ли в автомашине запрещенные предметы и вещества, если имеются таковые, предложено выдать добровольно. ФИО1 пояснил, что в салоне автомашины имеется наркотическое средство «анаша», которую он хотел доставить в ИК-№. В присутствии задержанных, двух понятых была осмотрена автомашина «

<

данные изъяты>». В салоне автомашины на полу сзади обнаружен арбалет черного цвета, на заднем сиденье 4 куска с наркотиком, полимерный пакет, в котором находились свертки разной формы. На одном из свертков была надпись «

<

данные изъяты>», 4 стрелы от арбалета. Все, что было обнаружено, было изъято и упаковано. Иванов намеревался сбыть наркотики, путем выстрела из арбалета. ФИО1 пояснял, что приобрел наркотик в поле 

<

адрес>, то есть его сам собрал. В ходе досмотра он лично составлял протокол. Участники ОРМ и задержанные ознакамливались с протоколом. Производилась фотофиксация мероприятия. В одном из свертков было 6 кусочков, потом 2 кусочка, в свертке с надписью тоже 2. ФИО1 вел себя спокойно. Насилие к Иванову не применялось. Он сразу сознался, что наркотики принадлежат ему. В свертках обнаружили наркотик, он разрезал каждый сверток и показывал понятым. Он не комментировал к какой группе относятся наркотики, ФИО1 сказал, что это «анаша». Понятым демонстрировали места обнаружения наркотиков. Криминалистическую линейку ставили и фотографировали. При пояснениях ФИО1 остальные рядом стояли. Они слышали комментарии ФИО1. 

В соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля К.В.С. в части количества изъятого наркотика, данных им на предварительном следствии, согласно которым в ходе досмотра транспортного средства на полу за передним пассажирским сиденьем был обнаружен металлический арбалет черного цвета. На поверхности заднего сиденья обнаружено 4 кусочка вещества округлой неправильной формы с характерным запахом конопли. На переднем пассажирском сиденье обнаружены три стрелы от арбалета. На полу за водительским сиденьем обнаружена стрела от арбалета. На полу за водительским сиденьем обнаружен полимерный пакет желтого цвета, в котором находилось: полимерный сверток продолговатой формы с 6 кусочками вещества округлой формы коричневого цвета с характерным запахом конопли, обмотанных скотчем; полимерный сверток, запаянный кустарным способом с надписью 

<

данные изъяты> с 2 кусочками вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли; полимерный сверток с 2 кусочками вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли; фрагмент полимерной упаковки с одним кусочком вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли; полимерная упаковка, запаянная кустарным способом с 2 кусочками вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли, один из которой в полимерной обертке со штрих-кодом; 3 кусочка вещества неправильной формы коричневого цвета с характерным запахом конопли; рулон скотча, к которому приклеен полимерный сверток с картой памяти.

Оглашенные показания свидетель К.В.С. подтвердил, пояснив, что забыл за давностью событий.

Свидетель Е.С.К. суду пояснил, что он является куратором ФКУ ИК-№ от оперативного отдела УФСИН РБ. ДД.ММ.ГГГГ поступила информация о том, что неизвестные лица намерены сбыть в ИК-№ наркотики. Для проведения ОРМ он предоставил свой личный автомобиль. Оперативно-розыскное мероприятие проводилось в 21 час и в нем принимали участие он, К.В.С., сотрудник полиции, двое понятых. С ним находились К.В.С., сотрудник и понятой. Они стояли до переезда, ближе к ИК-№. На железнодорожном переезде 

<

адрес> задержали машину «

<

данные изъяты>» белого цвета, номера не помнит. К.В.С. проследовал к этой машине, они за ним. В машине находились молодые люди. После в машине обнаружили арбалет черного цвета, стрелы, обмотанное скотчем вещество. Возле машины ФИО1 сказал, что наркотики принадлежат ему. После проведения ОРМ был составлен протокол. На ФИО1 какое-либо давление не оказывалось. Молодые люди были сопровождены в УНК МВД по Республике Бурятия. 

В соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Е.С.К., данных им на предварительном следствии, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 45 минут Б.С.Н., К.В.С. и с его участием незаинтересованного лица Б.В.А. был взят под наблюдение железнодорожный переезд - участок № «

<

данные изъяты>», расположенный между 

<

адрес>. Они вели наблюдение на автомашине«

<

данные изъяты>», за управлением которой находился он. Н.Б.П. находился в другой автомашине марки 

<

данные изъяты>», с ним находился второй незаинтересованный гражданин по фамилии Р.Б.Н.. Н.Б.П. с участием Р.Б.Н. наблюдали за указанным переездом со стороны 

<

адрес>. В 21 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ со стороны 

<

адрес> к переезду подъехала автомашина марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №, которая остановилась перед закрытым переездом. Н.Б.П. по сообщению К.В.С. блокировал автомашину с задней стороны. После чего они с К.В,С. и Б.С.Н., а также Н.Б.П. подошли к указанной автомашине. В автомашине находилось пять молодых мужчин. Они представились, предъявили свои удостоверения, пояснили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. Автомашина под их контролем отъехала с проезжей части, мужчины вышли из машины, представились как П.Д.А., ФИО1. К.П.Е., М.А.В., Х.З.Д.. После чего каждый задержанный был осмотрен в присутствии незаинтересованных граждан, перед осмотром всем разъяснились права. В ходе осмотра у П.Д.А., М.А.В., Х.З.Д., К.П.Е., ФИО1 запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было. Он непосредственного участия в изъятиях не принимал, находился в непосредственной близости и за всем наблюдал. По окончании каждого осмотра К.В,С. был составлен протокол изъятия и осмотра предметов и материалов, с которым каждый осматриваемый ознакомился и расписался, также расписывались остальные участвующие лица. Далее в тот же день в период времени с 22 часов 57 минут по 23 часов 25 минут К.В,С. при участии Н.Б.П. и его в присутствии двух незаинтересованных граждан, а также в присутствии К.П.Е., П.Д.А., ФИО1, Х.З.Д. и М.А.В. был произведен досмотр транспортного средства - автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №. Досмотр проводился около переезда по 

<

адрес>. Перед досмотром всем были разъяснены права и обязанности, в частности, К.П.Е., П.Д.А., ФИО1, Х.З.Д. и М.А.В. была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Все участвующие лица были предупреждены о применении средств фотофиксации. После чего, указанным участникам досмотра было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, находящиеся в салоне автомашины. На что ФИО1 пояснил, что в салоне автомашины находится наркотическое средство «анаша», которое принадлежит ему. После чего, в ходе досмотра транспортного средства на полу за передним пассажирским сиденьем был обнаружен металлический арбалет черного цвета. На поверхности заднего сиденья обнаружено 4 кусочка вещества округлой неправильной формы с характерным запахом конопли. На переднем пассажирском сиденье обнаружены три стрелы от арбалета. На полу за водительским сиденьем обнаружена стрела от арбалета. На полу за водительским сиденьем обнаружен полимерный пакет желтого цвета, в котором находилось: полимерный сверток продолговатой формы с 6 кусочками вещества округлой формы коричневого цвета с характерным запахом конопли, обмотанных скотчем; полимерный сверток, запаянный кустарным способом с надписью 

<

данные изъяты>» с 2 кусочками вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли; полимерный сверток с 2 кусочками вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли; фрагмент полимерной упаковки с одним кусочком вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли: полимерная упаковка, запаянная кустарным способом с 2 кусочками вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли, один из которой в полимерной обертке со штрих-кодом: 3 кусочка вещества неправильной формы коричневого цвета с характерным запахом конопли; рулон скотча, к которому приклеен полимерный сверток с картой памяти. Все обнаруженное было изъято и упаковано в присутствии незаинтересованных граждан и всех участвующих лиц, опечатано бумажными бирками с оттиском круглой печати «Для пакетов №» МВД по РБ. ФИО1 пояснил, что изъятые из салона автомашины вещества являются наркотическим средством «анаша», которые он хранил для сбыта знакомому осужденному, отбывающему наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Бурятия, посредством стрелы арбалета (т. 

<

данные изъяты>).

Оглашенные показания свидетель Е.С.К. подтвердил, пояснив, что забыл за давностью событий.

Свидетель Ш.Е.И. суду показала, что ДД.ММ.ГГГГ она принимала участие в качестве понятой при проверке показаний на месте. Она встретилась с Н.Ж. в районе отдела полиции по ул. Цыбикова. К ним подошла девушка, представилась следователем и попросила принять участие понятой, на что она согласилась. ФИО1 сказал, куда нужно ехать. Далее она, следователь, адвокат и водитель поехали в район 

<

адрес> Тарбагатайского района РБ. Было это в районе 8 или 9 часов вечера. Приехали в район АЗС 

<

адрес>, там сфотографировались. Затем поехали в 

<

адрес>, сфотографировались возле железнодорожного переезда и возле какого - то дома. Затем поехали в 

<

адрес>, где ФИО1 показал место хранения наркотика. Точные места, куда они ездили, она не помнит. ФИО1 вел себя спокойно, без агрессии и показывал куда нужно ехать. Он говорил это добровольно, и было понятно, что он ориентируется в местности. ФИО1 по ходу выезда пояснял, что в 

<

адрес> он собирал коноплю, возле железнодорожного переезда пытался с помощью арбалета переправить наркотик в колонию, в 

<

адрес> показал место хранения. Адрес в 

<

адрес>, она не помнит. Она помнит, что они ехали долго, почти к самому концу поселка. Было нежилое помещение. Весь этап выезда фиксировался, а именно составлялся протокол, производилась фотофиксация. Прочитав протокол, она его подписала, замечаний никаких не было. Давления на Иванова не оказывалось. 

В соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Ш.Е.И., данных им на предварительном следствии, согласно которым следователь разъяснила им, что они будут принимать участие в следственном действии - проверка показаний на месте. Проверка началась в 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, вначале им были разъяснены права и обязанности, они были представлены ФИО1 и женщине-адвокату как понятые. Далее права и обязанности были разъяснены ФИО1. После чего следователь предложила ФИО1 указать на место, где его показания будут проверяться. ФИО1 сказал, что надо проехать в 

<

адрес> Республики Бурятия, где на поле он собрал коноплю. После чего все участники следственного действия на служебной автомашине выехали в 

<

адрес>. Приехав вблизь 

<

адрес> к дорожному указателю, ФИО1 указал направление, где собирал коноплю, а также уточнил, как именно им необходимо проехать. Они направились в указанном Ивановым направлении. При этом ФИО1 указывал дорогу, как проехать на поле. ФИО1 самостоятельно по своей инициативе указывал направление и поле. Приехав на указанное ФИО1 место, все они вышли из автомашины и прошли на поле. Следователь с применением фотокамеры, рулетки и компаса установила, что поле, на котором ФИО1 собирал коноплю, расположено в 710 метрах северо-восточного направления от «АЗС» по адресу: 

<

адрес>. Затем следователь осмотрела поле и установила, что оно расположено в 640 метрах северного направления от 

<

адрес>а РБ. После чего ФИО1 предложил указать на место, где сотрудниками было изъято наркотическое средство в машине. ФИО1 пояснил, что необходимо проехать в сторону ФКУ ИК-2 в 

<

адрес>. После чего они поехали в 

<

адрес>, где остановились около железнодорожного переезда. ФИО1 показал место, где стояла машина в момент изъятия наркотического средства, а именно в 60 метрах восточного направления от 

<

адрес>. Затем ФИО1 предложил указать на место, откуда хотел совершить выстрел наркотических средств из арбалета на территорию колонии. После чего они проехали к дому № по 

<

адрес>. расположенному вблизи ФКУ ИК-№, где ФИО1 указал на место около данного дома и пояснил, что намеревался с данного места осуществить выстрел из арбалета. После чего, ФИО1 предложил указать на заброшенный сарай, где хранил и изготавливал наркотики. ФИО1 пояснил, что необходимо проехать к его дому по 

<

адрес>. Они проехали к дому ФИО1, далее он повел нас чуть дальше своего дома, где показал на нежилое полуразрушенное строение, и пояснил, что в данном строении изготавливал и хранил наркотик. После чего, проверка была окончена, следователь составила протокол, который был ими прочитан, они в протоколе расписались. Замечаний, уточнений или пояснений ни от кого не поступило. В 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ проверка была окончена (

<

данные изъяты>).

Оглашенные показания свидетель Ш.Е.И. подтвердила, пояснив, что забыла за давностью событий.

Свидетель Б.В.А. суду пояснил, что в январе 2017 года, в темное время суток он находился в районе железнодорожного переезда 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, название улицы не помнит, и пригласили принять участие в ОРМ понятым, он согласился. Они стояли возле ИК-№ на переезде, чуть правее. В машине марки «

<

данные изъяты>» были молодые парни. Номер машины не запомнил, помнит № регион. Сотрудники полиции выбежали из машины и задержали этих парней. Он к ним тоже подошел. Он видел, как происходило задержание. Автомобиль осматривали сотрудники полиции, обнаружили арбалет, свертки с наркотиком на коврике. Арбалет и телефоны нашли в салоне машины, также были свертки и стрелы от арбалета обмотанные. Стрел было много, сколько именно он не помнит. О том, что в свертках находятся наркотики, узнал, так как свертки вскрывали и ему показывали. Наркотик имел специфический запах, сотрудники полиции сказали, что это гашиш. По поводу изъятого, ФИО1 сказал, что наркотики и телефоны принадлежат ему. ФИО1 пояснял, что хотел наркотики перекинуть в колонию. В ходе ОРМ с ним присутствовал второй понятой. После ОРМ был составлен протокол, который он прочитал и подписал, все было указано, права и обязанности им разъясняли сотрудники полиции. Ни на него, ни на ФИО1 какого-либо давления не оказывалось со стороны сотрудников полиции. 

В соответствии с ч.3 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетеля Б.В.А., данных им на предварительном следствии, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в мероприятии, связанном с изъятием наркотических средств, которое проводили сотрудники УНК МВД по РБ. Мероприятие проводилось в вечернее время, кроме него участвовал второй понятой, который находился в другой автомашине. Он находился в автомашине «

<

данные изъяты>» серого цвета с тремя сотрудниками. Примерно 21 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ они остановились вблизи железнодорожного переезда между 

<

адрес>, после чего стали наблюдать за автомашинами на противоположной стороне переезда. Сотрудник К.В.С. сказал, что они наблюдают за лицами, которые передвигаются на автомашине «

<

данные изъяты>» белого цвета регион №. Также на другой стороне переезда вела наблюдение автомашина «

<

данные изъяты>», где находился второй понятой. Примерно через 10 минут мимо них проехала к переезду автомашина «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №. Сотрудник, который находился на другой стороне переезда, также увидел эту автомашину, о чем сообщил по рации. Сотрудник по фамилии К.В.С. передал по рации, чтобы сотрудник блокировал данную автомашину сзади. В это время переезд был закрыт, так как шел поезд. Сотрудники вышли из машины, он стал наблюдать за происходящим из автомашины, ему все было видно. Он видел, что за «

<

данные изъяты>» остановился 

<

данные изъяты>. Когда поезд прошел, сотрудники, которые находились с ним, и сотрудник, подъехавший на автомашине 

<

данные изъяты>, подошли к автомашине «

<

данные изъяты>» и показали удостоверения. Затем пять молодых людей вышли из данной автомашины, практически сразу водитель отогнал автомашину «

<

данные изъяты>» на обочину дороги рядом с переездом. Затем сотрудник, находившийся за рулем их автомашины, перегнал их автомашину через переезд и остановился в непосредственной близи с «

<

данные изъяты>», также сотрудники подогнали к «

<

данные изъяты>» и автомашину «

<

данные изъяты>». Его попросили пересесть в «

<

данные изъяты>», где находился второй понятой по имени Б.. сотрудник К.В.С. ознакомил нас со ст. 51 Конституции РФ, разъяснил их права и обязанности. Потом каждого из пяти человек сотрудники досмотрели. В ходе их досмотра ни у кого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. После каждого досмотра был написан протокол, который они читали и подписывали. Задержанный молодой человек по фамилии ФИО1 сообщил, что в автомашине «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером № находится принадлежащий ему арбалет со стрелами и наркотики «анаша», которые он хотел сбыть в ФКУ ИК-№ своему знакомому путем выстрела из арбалета. К.В.С. ознакомил их со ст. 51 Конституции, разъяснил им их права и обязанности. Также задержанным молодым людям были разъяснены права и обязанности. Трое сотрудников в присутствии их и задержанных произвели досмотр автомашины «

<

данные изъяты>» г/н №. Досмотр проводился в период времени с 22 часов 57 минут по 23 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ. В ходе досмотра автомашины сотрудники изъяли следующее: с пола за передним пассажирским сидением изъят арбалет, с поверхности переднего пассажирского сидения изъяты три стрелы от арбалета. С пола за водительским сиденьем изъята одна стрела от арбалета. С поверхности заднего сиденья изъяты четыре кусочка вещества округлой формы со специфическим запахом. С пола за водительским сиденьем изъят полимерный пакет желтого цвета со следующим содержимым: полимерный сверток продолговатой формы, внутри которого находились 6 кусочков вещества с запахом конопли, полиэтиленовый сверток с надписью 

<

данные изъяты>, внутри которого находилось 2 кусочка вещества с запахом конопли, обмотанных скотчем, полимерный сверток, внутри которого находилось 2 кусочка темного цвета, три кусочка вещества неправильной формы с запахом конопли, запаянный кустарным способом, полимерный сверток, внутри которого находилось 2 кусочка темного цвета, с запахом конопли, фрагмент полимерной упаковки, внутри которого находилось 1 кусочек с запахом конопли. С поверхности полимерного свертка с рулоном скотча была изъята карта памяти. Пакет с веществами и вещества с заднего сидения были упакованы в темный пакет, опечатаны биркой с нашими подписями. Карта памяти была упакована в бумажный конверт. Стрелы обмотали скотчем. Арбалет обмотали скотчем с пояснительными надписями и бирками с нашими подписями. По факту изъятого гр. ФИО1 пояснил, что изъятые из машины вещества являются наркотиком «анаша», которое он хранил с целью сбыта знакомому осужденному в ФКУ ИК-№. После того, как все изъяли и упаковали, сотрудник составил протокол, который прочитали и расписались все присутствующие. В ходе проведения мероприятий со стороны сотрудников никакого давления на задержанных не оказывалось (

<

данные изъяты>).

Оглашенные показания свидетель Б.В.А. подтвердил, пояснив, что забыл за давностью событий.

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, были оглашены показания свидетеля Н.Б.П.

Свидетель Н.Б.П.. в ходе предварительного следствия показал, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного отдела по борьбе с незаконным оборотом синтетических НС, ПВ, СДВ и новых ПАВ УНК МВД по РБ, в связи с этим в его должностные обязанности входит выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В их отдел поступила оперативная информация в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, К.П.Е., 

<

данные изъяты>. М.А.В.. 

<

данные изъяты>, Х.З.Д., 

<

данные изъяты>, П.Д.А., 

<

данные изъяты>, причастных к поставкам наркотических средств каннабисной группы в крупном размере осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Бурятия. Согласно оперативным данным, указанные лица ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов по 23 часов намерены доставить на территорию ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Бурятия крупную партию наркотиков каннабисной группы с использованием арбалета неустановленному лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Бурятия. Указанные лица будут передвигаться на автомашине «

<

данные изъяты>» в кузове белого цвета, зарегистрированным в Забайкальском крае. В целях проверки поступившей информации, ДД.ММ.ГГГГ в отношении вышеуказанных лиц было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» им, оперуполномоченными УНК МВД по Республике Бурятия К.В.С. и Б.С.Н., оперуполномоченным ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Бурятия Е.С.К. Наблюдение проводилось с использованием двух автомашин и с участием двух незаинтересованных граждан Б.В.А. и Р.Б.М. ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 45 минут им с участием Р.Б.Н. был взят под наблюдение железнодорожный переезд со стороны 

<

адрес>. В 21 часов 56 минут со стороны 

<

адрес> к переезду подъехала автомашина марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №, в это время переезд был закрыт, так как проходил поезд. По рации от К.В.С. ему поступило сообщение о блокировании данной автомашины с задней стороны, что он и сделал. После чего он вышел из машины и совместно с К.В.С., Е.С.К. и Б.С.Н, подошел к указанной автомашине. В автомашине находилось пять молодых мужчин, включая водителя. Они представились, предъявили свои удостоверения, пояснили, что они подозреваются в незаконном хранении наркотических средств. Автомашина отъехала с проезжей части, мужчины вышли из машины, была установлена их личность - П.Д.А., ФИО1. К.П.Е.. М.А.В., Х.З.Д.. После чего каждый мужчина был осмотрен в присутствии незаинтересованных граждан, перед осмотром каждого участникам разъяснялись права, в частности осматриваемому разъяснялась ст. 51 Конституции РФ. В ходе осмотра у П.Д.А., М.А.В., Х.З.Д.. К.П.Е.. ФИО1 запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ обнаружено не было. Осмотр производил оперуполномоченный К.В.С. с моим участием. По окончании каждого осмотра К.В.С. был составлен протокол изъятия и осмотра предметов и материалов. Было установлено, что автомашина, на которой передвигались задержанные, принадлежала П.Д.А., однако за управлением автомашины находился К.П.Е.. После чего, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 57 минут по 23 часов 25 минут оперуполномоченным К.В.С. при участии его и оперуполномоченного УФСИН Е.С.К. в присутствии двух незаинтересованных граждан, а также в присутствии К.П.Е., П.Д.А., ФИО1, Х.З.Д. и М.А.В. был произведен досмотр транспортного средства - автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № около переезда по 

<

адрес>. Перед досмотром всем были разъяснены права и обязанности, в частности, К.П.Е., П.Д.А., ФИО1, Х.З.Д. и М.А.В. К.В.С. была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После чего, указанных участникам досмотра было предложено сообщить о наличии в салоне транспортного средства запрещенных в гражданском обороте предметов и веществ, в частности, оружие, боеприпасы, взрывчатые вещества и наркотические средства. Все участвующие лица были предупреждены о применении средств фотофиксации. На данное предложение ФИО1 ответил, что в салоне автомашины находится наркотическое средство «анаша», которое принадлежит ему. После чего, в ходе досмотра транспортного средства на полу за передним пассажирским сиденьем был обнаружен металлический арбалет черного цвета. На поверхности заднего сиденья обнаружено 4 кусочка вещества округлой неправильной формы с характерным запахом конопли. На переднем пассажирском сиденье обнаружены три стрелы от арбалета. На полу за водительским сиденьем обнаружена стрела от арбалета. На полу за водительским сиденьем обнаружен полимерный пакет желтого цвета, в котором находилось: полимерный сверток продолговатой формы с 6 кусочками вещества округлой формы коричневого цвета с характерным запахом конопли, обмотанных скотчем; полимерный сверток, запаянный кустарным способом с надписью 

<

данные изъяты> с 2 кусочками вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли; полимерный сверток с 2 кусочками вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли; фрагмент полимерной упаковки с одним кусочком вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли; полимерная упаковка, запаянная кустарным способом с 2 кусочками вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли, один из которой в полимерной обертке со штрих-кодом; 3 кусочка вещества неправильной формы коричневого цвета с характерным запахом конопли; рулон скотча, к которому приклеен полимерный сверток с картой памяти. Все обнаруженное было изъято и упаковано в присутствии незаинтересованных граждан и всех участвующих лиц, опечатано бумажными бирками с оттиском круглой печати «Для пакетов №» МВД по РБ. Так, арбалет был оклеен скотчем бумажной биркой с пояснительной надписью, бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №» МВД по РБ и подписями незаинтересованных граждан. Изъятые стрелы оклеены скотчем бумажной биркой с пояснительной надписью, бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №» МВД по РБ и подписями незаинтересованных граждан. Полимерный пакет с изъятыми веществами, а также вещества, изъятые на заднем сиденье, в салоне транспортного средства были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нитей склеены бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для пакетов №» МВД по РБ и подписями незаинтересованных граждан, и пояснительной надписью. В ходе досмотра ФИО1 пояснил, что изъятые из салона автомашины вещества являются наркотическим средством «анаша», которые он хранил для сбыта знакомому осужденному, отбывающему наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Бурятия, посредством стрелы арбалета. По окончании досмотра К.В.С. был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, после чего расписались. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия на задержанных лиц никакого давления со стороны сотрудников или других лиц не оказывалось (

<

данные изъяты>).

По ходатайству стороны государственного обвинения на основании ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с неявкой свидетеля К.П.Е. оглашены показания, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он со своим другом П.Д.А. находились в Заиграево, там в одном из СТО он и П.Д.А. ремонтировали его машину «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №, в данной СТО работает их общий знакомый ФИО1, отчество он его не помнит. Там на СТО ФИО1 обратился к нему и П.Д.А. с просьбой свозить его в город Улан-Удэ, а именно в 

<

адрес>. Как им объяснил Н., ему надо было отдать какие-то вещи. Так как у них с Н. нормальные отношения, он и П.Д.А. согласились увезти его. И после чего в темное время суток они втроем поехали в город Улан-Удэ. За рулем машины находился он, так как П.Д.А. пил пиво. Когда ФИО1 садился в машину, у него с собой был арбалет со стрелами и желтый пакет с какими-то вещами. Он не придал этому никакого значения, так как подумал, что эти вещи он и хотел отдать в городе. По приезду в город, а именно в 

<

адрес>, ФИО1 стал с кем-то по телефону договариваться о встрече около исправительной колонии, которую называют 

<

данные изъяты>». В город Улан-Удэ они приехали в темное время суток. Далее Н. попросил их увезти его на место встречи. Он подобрали двух знакомых Н. по именам З. и А., в дальнейшем он узнал, что у З. фамилия Х.З.Д., а у М.А.В.. Ранее он с ними знаком не был, в тот день они впервые встретились. Н. беседовал с ними на общие темы, как он понял у них какие-то общие дела. Потом Н. попросил его и П.Д.А. отвезти его к «

<

данные изъяты>» на «

<

данные изъяты>». Когда они подъехали к железнодорожному переезду, расположенному по 

<

адрес>, ждали, пока проедет поезд. Н. вынул пакет желтого цвета, и сказал, что у него с собой есть «анаша», которую ему нужно перекинуть в колонию. В ходе разговора он понял, что знакомые Н. - З. и А., тоже не знали, что он хочет осуществить перекид. Он сразу предупредил Н., что он такими вещами не занимается и не хочет вмешиваться в это дело. П.Д.А. и знакомые Н. тоже были против этого. На что Н. сказал, что он все сделает сам, и их участие в этом не нужно, просто им надо было увезти его к магазину, где он выйдет из ближайших домов стрельнет с арбалета стрелой с «

<

данные изъяты>» в сторону колонии. Однако, они с Н. не согласились, начали с ним спорить, при этом он сказал, что не поедет в сторону колонии. В ходе разговора Н. доставал кусочки анаши, то есть наркотики из конопли. «Анаша» выглядела в форме округлых плоских кусочков. Часть была завернута в бумагу, часть в скотч. Сколько было кусочков, он не заметил. Далее Н. взял кусочки «анаши», которые были завернуты в бумагу и стал обматывать их скотчем, который так же был в пакете. П.Д.А. сидел на переднем пассажирском сидении, за рулем был он, Н. сидел с правой стороны на переднем пассажирском сидении, его знакомые сидели слева от него. Что находилось еще в пакете, он не заметил, видел только «анашу». В это время они стояли на переезде и спорили с Н., когда к их машине подошли несколько человек. Они открыли дверь, сказали, что они из полиции и приказали нам оставаться на местах. Среди этих людей были сотрудники в форме полиции. Потом один из сотрудников полиции сказал им, что они задержаны, так как они подозреваются в перевозке наркотиков. Далее в сопровождении полиции они съехали на обочину дороги возле переезда, и там сотрудники провели досмотр. Их по очереди досмотрели в присутствии понятых, досмотр проводился в машине сотрудников марки «

<

данные изъяты>». В ходе его досмотра, ему разъяснили права и обязанности, также предлагали выдать наркотики. В результате его досмотра ничего запрещенного не обнаружено. Также досмотрели машину П.Д.А., за управлением которой находился он, в досмотре машины они все принимали участие, досмотр проводился в присутствии понятых. Перед началом досмотра машины нам так же было предложено выдать наркотики, на что все они сказали, что ничего такого у них нет. ФИО1 сказал, что в салоне машины имеются наркотики, которые ему принадлежат. После чего сотрудники досмотрели машину и в ходе, досмотра в салоне, а именно на заднем пассажирском сидении был найден арбалет и стрелы к нему. Также в машине обнаружили наркотики, которые ФИО1 хотел перекинуть на территорию колонии. Все обнаруженные предметы и вещества сотрудники изъяли, провели фотосъемку. Больше ничего запрещенного сотрудники не обнаружили. По окончании досмотра машины один из сотрудников спросил у всех их, кому принадлежит пакет с кусочками. На что ФИО1 сказал, что пакет его и что в нем находиться «анаша». Он ответил, что ничего про это не знает. Далее один из сотрудников составил протокол, с которым они ознакомились и подписали. После чего их всех увезли в наркологический диспансер, где освидетельствовали на предмет употребления наркотиков. Потом доставили в наркоконтроль, где у него отобрали объяснение. Какого-либо морального или физического давления при досмотрах и даче объяснения со стороны сотрудников на него не оказывалось, претензий не имеет (т.

<

данные изъяты>).

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, были оглашены показания свидетеля Х.З.Д.

Свидетель Х.З.Д. в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они с М.А.В. встретились напротив магазина «

<

данные изъяты>» со стороны 

<

адрес>, они ждали общего знакомого ФИО1, который ехал в г. Улан-Удэ из 

<

адрес> Республики Бурятия. Н. обещал угостить их пивом. Примерно в 21 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ Н. приехал с молодыми людьми ранее им незнакомыми по имени П. и П.Д.А. на автомашине «

<

данные изъяты>» белого цвета. Потом они сели в автомашину, поехали в сторону «

<

данные изъяты>» на сторону 

<

адрес> через железнодорожный переезд. У переезда они остановились, так как проезжал поезд. Когда они сидели в машине и ждали открытия шлагбаума, Н. вынул пакет желтого цвета, в котором что-то находилось. Он заглянул, там были свертки с кусочками вещества коричневого цвета. Также в салоне автомашины он заметил арбалет, стрелы. Затем Н. начал заворачивать кусочки вещества. Н. сказал, что у него имеются наркотики и он намеревается с помощью арбалета доставить на территорию ИК-№ своему знакомому наркотическое средство. При этом Н. достал скотч и хотел примотать кусочки к стреле. Н. попросил парней его подвезти к месту, чтобы осуществить выстрел из арбалета наркотиков. Он испугался, начал его ругать. Другие парни тоже стали возмущаться, что не хотят связываться с наркотиками. В это время к их машине подошли несколько мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили выйти из машины. После чего попросили П. отогнать машину с дороги, он отогнал на обочину дороги по 

<

адрес>. Далее, им сообщили, что они подозреваются в незаконном хранении наркотических средств. Затем поочередно в салоне автомашины «

<

данные изъяты>» в присутствии двух понятых досмотрели носимую ими одежду. Ни у кого из них запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Затем в присутствии тех же понятых и всех них был досмотрен салон автомашины «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №, на которой они передвигались. Перед досмотром сотрудник ознакомил их со ст. 51 Конституции РФ, разъяснил их права, а также разъяснил права и обязанности приглашенным гражданам. В ходе досмотра сотрудники изъяли из салона автомашины арбалет, четыре стрелы и желтый пакет, в котором находились наркотики, принадлежащие Н., а также кусочки вещества на заднем сиденье. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что арбалет и стрелы принадлежат ему. Также он сообщил, что в пакете находится наркотическое средство «анаша», которое он хотел доставить в ИК-№ своему знакомому. Сотрудником был составлен протокол, в котором расписались все участвовавшие лица, в том числе он. О том, что Н. хотел доставить наркотики на территорию колонии, он узнал только в автомашине, ранее он ему об этом не сообщал. Кому он планировал сбыть наркотики, ему не известно. Он не знал, что у Н. имеются знакомые среди осужденных ФКУ ИК-№. В преступный сговор с Н. он не вступал, помогать или оказывать какое-то содействие ему в сбыте наркотиков не намеревался. Все они, в частности М.А.В., К.П.Е. и П.Д.А., были против этой затеи Н.. В ходе его досмотра и досмотра автомашины на него, а также на М.А.В., ФИО1, П.Д.А. и К.П.Е. никакого давления не оказывалось (т

<

данные изъяты>).

По ходатайству стороны государственного обвинения на основании ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с неявкой свидетеля М.А.В. оглашены показания, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он встретился на перроне напротив магазина «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> со своим знакомым Х.З.Д., они ждали общего знакомого ФИО1, который ехал в г. Улан-Удэ из 

<

адрес> Республики Бурятия. Н. обещал угостить их пивом. Примерно в 21 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ Н. приехал со своими знакомыми П. и П.Д.А. на автомашине «

<

данные изъяты>» белого цвета. Ранее он П. и П.Д.А. не знал, впервые их встретил. Он с Х.З.Д. сел в автомашину, поехали в сторону «

<

данные изъяты>» через железнодорожный переезд на пересечении улиц 

<

адрес> г. Улан-Удэ. Когда они подъехали к переезду, он был закрыт, они стояли на железнодорожном переезде, в это время на заднем сиденье в автомашине он заметил, что лежали арбалет со стрелами, также на сидении был пакет с комочками. Н. начал заворачивать комочки, он понял, что это наркотики, так как сам периодически употребляет, знает, как выглядят наркотики. Они с парнями начали интересоваться у Н., он сказал, что хочет с помощью арбалета доставить на территорию ИК-№ своему знакомому «анашу». Достал скотч и хотел примотать «анашу» к стреле. В это время к ним подошли несколько мужчин, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и попросили выйти из машины. После чего попросили П. отогнать машину с дороги, он отогнал на обочину. Далее, им сообщили, что они подозреваются в незаконном хранении наркотических средств. Далее поочередно в салоне автомашины 

<

данные изъяты> в присутствии двух понятых досмотрели носимую ими одежду. Ни у кого из них запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Затем в присутствии тех же понятых и всех них быт досмотрен салон автомашины «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №, на которой они передвигались. Перед досмотром сотрудник ознакомил их со ст. 51 Конституции РФ, объяснил их права, а также озвучил права и обязанности приглашенных граждан. В ходе досмотра сотрудники изъяли из салона автомашины арбалет, четыре стрелы и желтый пакет, в котором находились наркотики, принадлежащие Н.. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что арбалет и стрелы принадлежат ему. Также он сообщил, что в пакете находится наркотическое средство «анаша», которое он хотел доставить в ИК-№ своему знакомому. Сотрудником был составлен протокол, в котором расписались все участвовавшие лица, в том числе я. В ходе дачи объяснения, он пояснял, что увидел наркотики у Н. сразу, однако это неверно, он просто неправильно выразился. Наркотики он увидел только на железнодорожном переезде, когда Н. их хотел упаковать. О том, что Н. хотел доставить наркотики на территорию колонии, он узнал только в автомашине, ранее он ему об этом не говорил. Кому он планировал сбыть наркотики, ему не известно. Он не знал, что у Н. имеются знакомые среди осужденных ФКУ ИК-№. Никакого участия в намерении Н. сбыть наркотики на колонию принимать не желал, у него умысла такого не было. В объяснении, которое он давал оперативному сотруднику, он пояснял, что Н. им сообщил о своем намерении сбыть наркотики, и они поехали в сторону «

<

данные изъяты>». Однако, это не так, он запутался, так как был испуган, что его задержали сотрудники полиции. О наркотиках Н. сказал только, когда они подъехали к переезду. Остальные его знакомые К.П.Е. и П.Д.А. были против везти Н. в сторону «

<

данные изъяты>» г. Улан-Удэ, когда увидели при нем наркотические средства. В ходе их досмотра и досмотра автомашины, а также в ходе дачи объяснений сотрудники на них никакого давления не оказывали (т.

<

данные изъяты>).

По ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, были оглашены показания свидетеля Р.Б.М.

Свидетель Р.Б.М.. в ходе предварительного следствия показал, что ДД.ММ.ГГГГ его пригласили принять участие в мероприятии, связанном с задержанием лиц, причастных к незаконном обороту наркотических средств, и изъятием наркотических средств, которое проводили сотрудники наркоконтроля. Мероприятие проводилось в вечернее время, кроме него участвовал второй понятой, который находился в другой автомашине с другими сотрудниками. Он находился в автомашине «

<

данные изъяты>» с одним сотрудником по имени Б.. Примерно 21 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ они остановились вблизи железнодорожного переезда по 

<

адрес> и стали наблюдать за автомашинами. В ходе дачи объяснения, он пояснял, что они остановились около 21 часов 50 минут, но он перепутал время. Ему сообщили, что они наблюдают за лицами, которые передвигаются на автомашине «

<

данные изъяты>» белого цвета с государственным регистрационным номером региона №. Через примерно 10 минут к переезду подъехала автомашина «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером Е №. Сотрудники посредством рации договорились блокировать машину и задержать лиц. в ней находящихся. ФИО2 «

<

данные изъяты>» остановилась на переезде, так как в это время переезд был закрыт, шел поезд. Они с Б. подъехали позади наблюдаемой автомашины, блокировали ее сзади. Сотрудники из другой машины вышли и подошли к автомашине. Б. сделал тоже самое, он оставался в машине, но за всем внимательно наблюдал. Сотрудники подошли к машине, показали удостоверения, после чего из машины вышло 5 молодых людей, один из которых был водителем, который отогнал автомашину на обочину дороги. К нему в машину «

<

данные изъяты>» пересел С. - второй понятой. Находясь в автомашине они за всем внимательно наблюдали. После чего, в салоне автомашины «

<

данные изъяты>» сотрудники провели досмотр каждого задержанного. При этом разъясняли права и обязанности. В результате досмотра задержанных ни у кого запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. После досмотра каждого был составлен документ, в котором они расписались. Задержанный молодой человек по фамилии ФИО1 сообщил, что в автомашине «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №, находится принадлежащий ему арбалет со стрелами и наркотики «анаша», которые он хотел сбыть в ФКУ ИК-№ своему знакомому путем выстрела из арбалета. Сотрудник разъяснил им их права и обязанности. Также задержанным молодым людям были разъяснены их права и обязанности. Трое сотрудников в присутствии их и задержанных произвели досмотр автомашины «

<

данные изъяты>» г/н №. В ходе досмотра автомашины сотрудники изъяли следующее: с пола за передним пассажирским сидением изъят арбалет, с поверхности переднего пассажирского сидения изъяты три стрелы от арбалета. С пола за водительским сиденьем изъята одна стрела от арбалета. С заднего сиденья 4 кусочка вещества коричневого цвета. С пола за водительским сиденьем изъят полимерный пакет желтого цвета с содержимым: полимерный сверток продолговатой формы, внутри которого находились 6 кусочков вещества с запахом конопли, полиэтиленовый сверток с надписью «

<

данные изъяты> ». внутри которого находилось 2 кусочка вещества с запахом конопли, обмотанных скотчем, полимерный сверток, внутри которого находилось 2 кусочка темного цвета, три кусочка вещества неправильной формы с запахом конопли, запаянный кустарным способом, полимерный сверток, внутри которого находилось 2 кусочка темного цвета, с запахом конопли, фрагмент полимерной упаковки, внутри которого находилось 1 кусочек с запахом конопли. С поверхности полимерного свертка с рулоном скотча была изъята карта памяти. Пакет с веществами и вещества с заднего сидения были упакованы в темный пакет, опечатаны биркой с их подписями. Карта памяти была упакована в бумажный конверт. Стрелы обмотали скотчем. Арбалет обмотали скотчем с пояснительными надписями и бирками с их подписями. По факту изъятого гр. ФИО1 пояснил, что изъятые из машины вещества являются наркотиком «анаша», которое он хранил с целью сбыта знакомому осужденному в ФКУ ИК-№. Все изъятое упаковывалось в их присутствии и в присутствии задержанных. Все было упаковано без доступа к содержимому. По окончании мероприятия сотрудником был составлен протокол, который все участвующие лица прочитали и расписались в нем. К протоколу никаких замечаний или дополнений ни у кого не было. В ходе проведения мероприятий со стороны сотрудников никакого давления на задержанных не оказывалось (т.

<

данные изъяты>).

По ходатайству стороны защиты, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, в связи с неявкой в судебное заседание, были оглашены показания свидетеля Д.М.А.

Свидетель Д.М.А. в ходе предварительного следствия показала, что с нею по соседству проживает семья И., а именно И.А. и И.Н., у которых трое детей, в частности сын Н.. Охарактеризовать Н. может только с положительной стороны. Он помогает дедушке и бабушке по хозяйству, колит дрова, носит воду (т

<

данные изъяты>).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается исследованными в порядке ст.285 УПК РФ доказательствами, а именно:

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ старшего оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по 

<

адрес> майора полиции К.В.С. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 45 минут по 23 часов 25 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, К.П.Е., 

<

данные изъяты>, М.А.В.,

<

данные изъяты>, Х.З.Д., 

<

данные изъяты>, П.Д.А., 

<

данные изъяты>, причастных к поставкам наркотических средств каннабисной группы в крупном размере осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Бурятия. В 21 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ на железнодорожном переезде № «

<

данные изъяты> расположенном между 

<

адрес> были задержаны указанные лица на автомашине марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 57 минут по 23 часов 25 минут был произведен досмотр транспортного средства - автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № около переезда по 

<

адрес>. В результате досмотра транспортного средства изъято: металлический арбалет черного цвета, 4 кусочка вещества округлой неправильной формы с характерным запахом конопли, 4 стрелы, полимерный пакет желтого цвета, в котором находилось: полимерный сверток продолговатой формы с 6 кусочками вещества округлой формы коричневого цвета с характерным запахом конопли, обмотанных скотчем; полимерный сверток, запаянный кустарным способом с надписью 

<

данные изъяты> с 2 кусочками вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли; полимерный сверток с 2 кусочками вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли; фрагмент полимерной упаковки с одним кусочком вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли; полимерная упаковка, запаянная кустарным способом с 2 кусочками вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли, один из которой в полимерной обертке со штрих-кодом; 3 кусочка вещества неправильной формы коричневого цвета с характерным запахом конопли; рулон скотча, к которому примотана карта памяти Micro SD объемом 4 GB (т. 

<

данные изъяты>).

- Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ, рассекречены материалы ОРМ «Наблюдение», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 45 минут до 23 часов 25 минут с разрешения начальника УНК МВД по РБ полковника полиции Н.А.С. от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, П.Д.А., Х.З.Д., К.П.Е., М.А.В.: рапорт на проведение ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, справка о проведении ОРМ «Наблюдение» (том 

<

данные изъяты>).

- Постановлением заместителя начальника полиции по оперативной работе МВД по РБ о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часов 45 минут до 23 часов 25 минут с разрешения начальника УНК МВД по РБ полковника полиции Н.А.С. от ДД.ММ.ГГГГ проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, П.Д.А., Х.З.Д., К.П.Е., М.А.В., в целях пресечения противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе проведения указанного ОРМ в 21 часа 56 минут на железнодорожном переезде № «

<

данные изъяты>», расположенном между 

<

адрес>, указанные граждане, находившиеся в салоне автомашины 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, были задержаны сотрудниками УНК МВД по РБ и УФСИН России по РБ. В период с 22 часов 57 минут по 23 часов 25 минут на обочине автодороги, расположенной слева от въезда на железнодорожный переезд № со стороны 

<

адрес>. произведен досмотр автомашины 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №. В результате проведения досмотра с пола за передним пассажирским сидением изъят металлический арбалет черного цвета «

<

данные изъяты>», с поверхности заднего пассажирского сидения изъяты четыре кусочка вещества округлой формы с характерным запахом конопли, с поверхности переднего пассажирского сидения изъяты три стрелы от арбалета, с пола за водительским сидением изъята одна стрела от арбалета. Также с пола за водительским сидением изъят полимерный пакет желтого цвета со следующим содержимым: полимерный сверток продолговатой формы, с намотанным рулоном скотча, внутри которого находилось шесть спрессованных округлых кусочков вещества темно-коричневого цвета с характерным запахом конопли; полимерный сверток, запаянный кустарным способом, с надписью 

<

данные изъяты> внутри которого находилось два спрессованных кусочка вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли; полимерный сверток, внутри которого находилось два спрессованных кусочка вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли; фрагмент полимерной упаковки, внутри которого находился один кусочек вещества округлой формы с характерным запахом конопли; запаянная кустарным способом прозрачная полимерная упаковка, внутри которой находилось два кусочка вещества темного цвета, один из которых в полимерной обертке со штрих-кодом; три кусочка вещества неправильной формы с характерным запахом конопли. Кроме этого, на полимерном свертке с рулоном скотча была примотана карта памяти Micro SD, объемом 4 Gb. Изъятые вещества с полимерными упаковочными материалами упакованы в прозрачный полимерный пакет. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что изъятые из салона автомашины вещества являются наркотическим средством «анаша», которые он хранил для доставки в ИК-№ своему знакомому с помощью арбалета (том 

<

данные изъяты>).

- Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому поступила оперативная информация в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, К.П.Е., 

<

данные изъяты>, М.А.В., 

<

данные изъяты>. Х.З.Д., 

<

данные изъяты>. П.Д.А., 

<

данные изъяты>, причастных к поставкам наркотических средств каннабисной группы в крупном размере осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Бурятия. Указанные лица будут передвигаться на автомашине марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №. (т. 

<

данные изъяты>).

- Справкой о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 45 минут по 23 часов 25 минут было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, К.П.Е., 

<

данные изъяты>, М.А.В., 

<

данные изъяты>. Х.З.Д., 

<

данные изъяты>. П.Д.А.. 

<

данные изъяты>, причастных к поставкам наркотических средств каннабисной группы в крупном размере осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по Республике Бурятия. В 21 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ на железнодорожном переезде № «

<

данные изъяты>», расположенном между 

<

адрес> были задержаны указанные лица на автомашине марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 57 минут по 23 часов 25 минут был произведен досмотр транспортного средства -автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № около переезда по 

<

адрес>. В результате досмотра транспортного средства изъято: металлический арбалет черного цвета, 4 кусочка вещества округлой неправильной формы с характерным запахом конопли, 4 стрелы, полимерный пакет желтого цвета, в котором находилось: полимерный сверток продолговатой формы с 6 кусочками вещества округлой формы коричневого цвета с характерным запахом конопли, обмотанных скотчем; полимерный сверток, запаянный кустарным способом с надписью «

<

данные изъяты> с 2 кусочками вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли; полимерный сверток с 2 кусочками вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли; фрагмент полимерной упаковки с одним кусочком вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли; полимерная упаковка, запаянная кустарным способом с 2 кусочками вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли, один из которой в полимерной обертке со штрих-кодом; 3 кусочка вещества неправильной формы коричневого цвета с характерным запахом конопли; рулон скотча, к которому приклеен полимерный сверток с картой памяти. Все обнаруженное было упаковано в присутствии незаинтересованных граждан и всех участвующих лиц, опечатано бумажными бирками с оттиском круглой печати «Для пакетов №» МВД по РБ (т.

<

данные изъяты>).

- Протоколом досмотра транспортного средства с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 57 минут по 23 часов 25 минут в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в салоне автомашины марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № изъято: металлический арбалет черного цвета, 4 кусочка вещества округлой неправильной формы с характерным запахом конопли, 4 стрелы, полимерный пакет желтого цвета, в котором находилось: полимерный сверток продолговатой формы с 6 кусочками вещества округлой формы коричневого цвета с характерным запахом конопли, обмотанных скотчем; полимерный сверток, запаянный кустарным способом с надписью «

<

данные изъяты>» с 2 кусочками вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли; полимерный сверток с 2 кусочками вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли; фрагмент полимерной упаковки с одним кусочком вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли; полимерная упаковка, запаянная кустарным способом с 2 кусочками вещества коричневого цвета с характерным запахом конопли, один из которой в полимерной обертке со штрих-кодом; 3 кусочка вещества неправильной формы коричневого цвета с характерным запахом конопли: рулон скотча, к которому приклеен полимерный сверток с картой памяти (т.

<

данные изъяты>).

- Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено поле, расположенное в 710 метрах северо-восточного направления от здания АЗС по 

<

адрес> Республики Бурятия, где ФИО1 приобрел наркотическое средство (т

<

данные изъяты>).

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ гола, согласно которой вещество растительного происхождения, массой об. 1 - 13.1 гр.. об. 2-13.2 гр.. об. 3 -10,2 гр., об. 4- 13,3 гр., об. 5 - 11,9 гр., об. 6-9.2 гр. об. 7- 12.4 гр.. об. 8 - 11.1 гр.. об. 9 -9,8 гр., об. 10-9,8 гр., об. 11 - 8.1 гр.. об. 12 - 1.9 гр.. об. 13 - 13.0 гр.. об. 14 - 8.9 гр.. об. 15-10,1 гр., об. 16-10,3 гр., об. 17-12,2 гр.. об. 18 - 10.7 гр.. об. 19-2.0 гр.. об. 20-4,3 гр., общей массой 195,5 гр., является наркотическим средством - гашиш. Данное наркотическое вещество получают путем обработки соответствующих наркотикосодержащих растений (конопля) с целью выделения наркотических средств (гашиш) в готовом к использованию и потреблению виде (т.

<

данные изъяты>).

- Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества растительного происхождения (объекты №№), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение», являются наркотическим средством - гашиш, общая масса которого составляет 193,5 гр. Первоначальная общая масса вещества, согласно справке об исследования № от 12.01.2017г., составляла 195,5 гр. Данное наркотическое средство получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения (конопля), с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию и потреблению виде (т

<

данные изъяты>).

- Протоколом осмотра предметов (документов) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: полимерный пакет белого цвета. При вскрытии пакета в нем обнаружено семь бесцветных полимерных пакетов с застежкой рельсового типа. Пакеты пронумерованы: «об 1-5», «о 6-7», «8», «9-10», «об 11-12», «13-18», «19-20». В пакете с надписью «об 1-5» находятся вещества растительного происхождения в виде пяти кусков неправильной формы, зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли. В пакете с надписью «об 6-7» находятся вещества растительного происхождения в виде двух кусков неправильной формы, зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли. В пакете с надписью «8» находятся вещества растительного происхождения в виде куска неправильной формы, зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли. В пакете с надписью «9-10» находятся вещества растительного происхождения в виде двух кусков неправильной формы, зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли. В пакете с надписью «об 11-12» находятся вещества растительного происхождения в виде двух кусков неправильной формы, зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли. В пакете с надписью «13-18» находятся вещества растительного происхождения в виде шести кусков неправильной формы, зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли. В пакете с надписью «19-20» находятся вещества растительного происхождения в виде двух кусков неправильной формы, зеленовато-коричневого цвета, с характерным запахом конопли (т. 

<

данные изъяты>).

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ гола, наркотическое средство гашиш, общей массой 191.5 гр. (после проведения исследования и экспертизы), находящееся в семи полимерных пакетах. Упакованных в полимерный пакет белого цвета - приобщено в качестве вещественного доказательства и сдано в камеру хранения наркотических средств ОП № 2 У МВД России по г. Улан-Удэ. (т. 

<

данные изъяты>).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен: полимерный бесцветный пакет. При вскрытии пакета в нем обнаружено: рулон полимерной бесцветной липкой ленты - скотч, полимерный фрагмент со следами запайки, фрагмент бумаги в линию с надписью «

<

данные изъяты>», полимерный фрагмент с фрагментом липкой ленты скотч, полимерный фрагмент со следами запайки, полимерный фрагмент, полимерный пакет желтого цвета, полимерный фрагмент со следами запайки, полимерный фрагмент (т. 

<

данные изъяты>).

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, скотч, полимерный фрагмент со следами запайки, фрагмент бумаги с надписью, полимерный фрагмент с фрагментом липкой ленты скотч, полимерный фрагмент со следами запайки, полимерный фрагмент, полимерный пакет желтого цвета, полимерный фрагмент со следами запайки, полимерный фрагмент, упакованные в полимерный бесцветный пакет - признаны в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 2 У МВД России по г. Улан-Удэ (т. 

<

данные изъяты>).

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены арбалет в корпусе черного цвета, железный, марки «

<

данные изъяты>», и 4 стрелы, (т. 

<

данные изъяты>).

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, арбалет «

<

данные изъяты>», 4 стрелы, - признаны в качестве вещественных доказательств и сданы в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 2 У МВД России по г. Улан-Удэ. (т. 

<

данные изъяты>).

Судом исследованы материалы, характеризующие личность ФИО1: 

<

данные изъяты>

Суд, оценивая вышеперечисленные доказательства, признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными для разрешения дела по существу и постановления в отношении ФИО1 обвинительного приговора.

Оглашенные показания ФИО1, равно как и другие доказательства, исследованные в порядке ст.281 ч.1 и ст.285 УПК РФ, на стадии предварительного следствия получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного следствия, свидетелей Б.В.А., Ш.Е.И., К.В.С., Е.С.К., Б.С.Н. в суде, показания свидетелей Н.Б.П., Р.Б.Н., К.П.Е., М.А.В., Х.З.Д. в ходе предварительного следствия, а также показания свидетелей Б.В.А., Ш.Е.И., К.В.С., Е.С.К., Б.С.Н. в судебном заседании, в той части, в которой они не противоречат их же оглашенным показаниям, суд считает правдивыми и соответствующими действительности, поскольку они не противоречивы, устанавливают одни и те же факты, объективно подтверждаются доказательствами, представленными государственным обвинителем, в порядке ст.285 УПК РФ. Противоречия в показаниях свидетелей Б.В.А., Ш.Е.И., К.В.С., Е.С.К., Б.С.Н. на предварительном следствии и в суде устранены, связаны с давностью произошедшего, суд находит данные доводы свидетелей обоснованными. У суда отсутствуют основания не доверять показаниям указанных лиц, у свидетелей отсутствуют основания для оговора ФИО1

Допрошенная по характеризующим подсудимого данным в качестве свидетеля И.Н.А. суду показала, что может охарактеризовать своего сына только с положительной стороны, поскольку в школе учился на отлично, служил в армии, помогал ухаживать за бабушкой, в настоящее время работает экспедитором в ИП «В.Г.Г.». 

Кроме того, судебном заседании по характеризующим подсудимого данным оглашались показания свидетеля Д.М.А., которая характеризует ФИО1 с положительной стороны. 

Об умысле ФИО1 на сбыт наркотического средства в исправительном учреждении свидетельствуют: количество изъятого у Иванова наркотического средства, которое было размещено в удобной для сбыта расфасовке, а именно в свертках; справка по результатам проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в отделе по борьбе с незаконным оборотом синтетических НС, ПВ, СДВ и новых ПАВ УНК МВД по РБ имелась оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, 

<

данные изъяты>, П.Д.А., 

<

данные изъяты>., К.П.Е., 

<

данные изъяты>., М.А.В., 

<

данные изъяты>., Х.З.Д., 

<

данные изъяты>. намерены доставить на территорию ИК-№ крупную партию наркотиков каннабисной группы с использованием арбалета неустановленному осужденному; проведенное ОРМ «Наблюдение», в ходе которого ФИО1 был задержан с наркотическим средством; показания ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования о том, что он решил отблагодарить осужденного, отбывающему наказание в ИК-№ УФСИН России по Республике Бурятия, а именно доставить ему наркотики «зимуху», то есть гашиш, для этого он на поле 

<

адрес> Республики Бурятия собрал коноплю, из которой получил гашиш в твердом виде, он изготовил 20 кусков и сложил в полиэтиленовый пакет, ДД.ММ.ГГГГ. он упаковывал кусочки наркотика в полиэтиленовые свертки, часть свертков он спаял, а часть просто завернул, 7 кусочков не завернул, наркотики постоянно хранил при себе, в ходе досмотра салона автомашины «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером № изъяты арбалет, стрелы и желтый пакет, в котором находились наркотики. 

Суд приходит к выводу о законности проведения указанного оперативно-розыскного мероприятия и соблюдении условий для проведения оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных ст.7 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Учитывая, что умысел у ФИО1 на сбыт наркотического средства в исправительном учреждении, согласно материалам уголовного дела, сформировался независимо от действий правоохранительных органов, суд приходит к выводу, что какой-либо провокации со стороны правоохранительных органов, выразившейся в склонении либо побуждении ФИО1 к совершению противоправных действий, не имелось. Доказательства, добытые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», произведенного ДД.ММ.ГГГГ, суд признает допустимыми доказательствами.

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что вещества растительного происхождения (объекты №№), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Наблюдение», являются наркотическим средством - гашиш, общая масса которого составляет 193,5 гр. Первоначальная общая масса вещества, согласно справке об исследования № от 12.01.2017г., составляла 195,5 гр. Данное наркотическое средство получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растения (конопля), с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию и потреблению виде. 

При таких обстоятельствах, ФИО1 в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно приобрел, хранил это наркотическое средство, тем самым совершил действия, направленные на его последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передал указанное наркотическое средство приобретателю, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Бурятия и УФСИН России по Республике Бурятия, которыми осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», что исключало доведение умысла подсудимого до конца, в связи с чем наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

По смыслу закона, в тех случаях, когда лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым квалифицировать данные действия, как покушение, то есть как неоконченное преступление, так как ФИО1 выполнил часть необходимых действий, составляющих объективную сторону данного преступления, общественно-опасный результат, от которого не наступил по независящим от его воли обстоятельствам.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в исправительном учреждении, совершенное в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимого преступления, его конкретные обстоятельства, данные о личности подсудимого, его материальное и социальное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает полное признание вины в суде и на предварительном следствии, раскаяние в содеянном, то, что Иванов на предварительном следствии дал показания обо всех обстоятельствах совершенного им преступления, чем активно способствовал его расследованию, болезненное состояние его здоровья, отсутствие судимости, молодой возраст, положительные характеристики со стороны свидетелей И.Н.А.., Д.М.А., с места жительства и работы, а также многочисленные грамоты и благодарственные письма. Кроме того, суд учитывает в качестве смягчающего обстоятельства - болезненное состояние близких родственников, за которыми ФИО1 осуществляет уход.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, согласно ст.63 УК РФ, а равно оснований для освобождения от наказания и уголовной ответственности, применения положений ст.15 ч.6 УК РФ, суд не находит.

При назначении наказания, принимая во внимание, что действия подсудимого пресечены на стадии покушения, суд применяет правила, установленные ч.3 ст.66 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом поведения ФИО1 после совершения преступления, ведения законопослушного образа жизни, не привлекавшегося более к уголовной и административной ответственности, которые суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной части статьи. Суд учитывает при назначении наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку признал в качестве смягчающего наказания обстоятельство - активное способствование расследованию преступления путем дачи показаний обо всех обстоятельствах совершенного им преступления.

С учетом вышеизложенного и конкретных обстоятельств дела, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправлению подсудимого ФИО1, достижению социальной справедливости, предупреждению новых преступлений, будет способствовать назначение наказание в виде лишения свободы без его реального отбывания – с применением положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, с возложением обязанностей в период испытательного срока. 

Направление ФИО1 в места лишения свободы, по мнению суда, не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания, способствовать его исправлению. 

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, суд не усматривает.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ, процессуальными издержками по настоящему уголовному делу является оплата труда адвоката Единарховой Л.Я. на предварительном следствии в размере 4950 рублей и в суде в размере 4125 рублей за оказание ею юридической помощи, суд с учетом требований ч.6 ст.132 УПК РФ, не находит оснований для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек. Все процессуальные издержки в соответствии со ст.132 УПК РФ, подлежат взысканию в полном объеме с осужденного ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, ст.308, ст.309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 5 (пять) лет. 

На период испытательного срока возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, куда являться один раз в месяц для регистрации, не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти обследование в Республиканском наркологическом диспансере, на предмет употребления наркотических веществ, в случае необходимости пройти лечение.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство гашиш общей массой 191, 5 гр., скотч, полимерный пакет со следами запайки, фрагмент бумаги с надписью, полимерный фрагмент с фрагментом липкой лентой скотч, полимерный фрагмент со следами запайки, полимерный фрагмент, полимерный пакет желтого цвета, полимерный фрагмент со следами запайки, полимерный фрагмент - уничтожить; арбалет «

<

данные изъяты>» и 4 стрелы конфисковать в доход государства.

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Единарховой Л.Я. за оказание юридической помощи по назначению в ходе предварительного расследования в сумме 4950 рублей, а так же в ходе судебного разбирательства в сумме 4125 рублей, а всего 9075 рублей взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Л.Г. Шопконков

Копия верна:

Председательствующий Л.Г. Шопконков